Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 1
L’observation en 3D par Lidar : potentiel et limites
pour caractériser la structure des milieux terrestres
Sylvie DURRIEU
Atelier BIOSEFAIR télédétection et biodiversité
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 2
Qu’est-ce que le lidar ?

6 Building
7 Low Point (Noise)
8 Model Key-Point (Mass Point)
9 Water
10- 31  Reserved for ASPRS Definition
A
m
p
li
tu
d
e
Temps
Ajustement  fonctions paramétriques
1ier /4                  2ème et 3ème/4          4ème/4
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 13
Plan de la présentation
1. Principe de fonctionnement du Lidar topographique
2. Caractéristiques des données acquises
3. Produits dérivés des nuages de points 3D et leur intérêt
pour l’étude des milieux terrestres
4. Limites et perspectives
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 14
Les données Lidar : des nuages de points 3D
Précision en Z :  10 -15 cm  (qques cm en distance)
Précision planimétrique (X,Y) :  50 cm à 1000 m
Clos
de
l’Aube
Rouge
Tuile Lidar HD IGN
(1 km x 1 km)
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 15
Les données Lidar: des nuages de points avec attributs
1 - Non classé
2 - Sol
3 - Végétation basse 0-0,5 m
4 - Végétation moyenne 0,5-1,50 m
5 - Végétation Haute > 1,5 m
6 - Bâtiment
9 - Eau
65- Artefact
1ère information importante = élévation (Z)
=> 3ième dimension
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 16
Les données Lidar: des nuages de points avec attributs
Nombre d’échos
par impulsion
Intensité
5090
0
Numéro d’écho
5
4
3
2
1
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 17
• Atténuation de l’information du sommet de la
canopée vers le sol (irrégularité en Z)
• Pas de données sur les milieux aquatiques
 Lidar bathymétrique ou topo-bathymétrique (vert
pour pénétrer dans l’eau)
• Echantillonnage irrégulier (redondance ou trous)
• Densité de points et angles de scan variables
Les données Lidar: des spécificités à noter
55 pts/m² en moyenne
662        663           664
Angles de scan ligne 663
-25° 11°
Lidar : Potentiel et limites pour le suivi des milieux terrestres 18
Plan de la présentation
1. Principe de fonctionnement du Lidar topographique